CIGANUS SECUNDUS interrogat: 
Csillag Sógor! Min husulsz olly igen, mikor 
ugj csoválod az fejed? 

CIGANUS PRIMUS respondet: 
Arrul gondolkodom most az én agjamban 685 

Hogj jó vólna nékünk élnünk vigasságban 
Tántzolnunk s jól laknunk a mi sátorunkban 
De most csak meg állok ebben az dologban. 

S hát ha csak halgattya az Tél mit végezünk 
Félő hogj ha fel kél minnyájan itt veszünk 690 
Nosza mozdittsa meg az lábát edgjikünk 
Ha élé vagj meg hólt, igj lessz békességünk. 

Meg mozdittyák az lábát az Télnek, az meg hortyantya 
magát, a Czigányok meg ijedvén el futnak, s a Télis utánnok. 

INTERMEDIUM SECUNDUM 
STCDIOSUS quidam ingredietur et jactabundus haec recitabit: 

Ego estudium semper adamavi 
.Et nocte et die pro multum suda vi 
Et gaudeo quod non frustra operaYi 
Quia in caput ex multum collocavi. 

Ultra mare idem nunquam ambulavi 
Sed hic Collegia omnes perlustravi 
Ita ut cum quorum adhuc veni probavi 
Omnes ex tempore extra disputavi. 

Non inveni ego adhuc nec Pastorem 
Nec quis bene potest canere Cantorem 
Ut quis deviatur adhuc meam artem 
Non concedo certe nulli meam partem. 

Nuper unus homo volebat probare 
Ego primo tantum volui tacere 

32 Kardos T.: Régi magyar drámai emlékek II 497 

695 

700 

705 

710 

Sed post cum incepi ego irascere 
Non potuit pauper nec unum loquere. 

Et modo si quis vult fortunam tentare 
Ex tempore debet huc extra venire 

715 Veniat sive quis mecum disputare 
Videbit quod ego non fugiam ante. 

Hic Syllogismus recitabitur: 
Heri est pro Adverbii Partis. Haec mea clamis est Heri, ergo, 
haec mea chlamis est vox Adverbii Partis. Qualis Syllogismus 

120 est, etc. Iterum Caput et Cerberus quae Arg[umen]ta Logica 
etc. 

MILES ingreditur, et dicit: 
Mit hánnya veti magát itt ez a Mester, talám 
bajnokot keres magának, inkább hiszem talám hogj 

725 semmit nem tud. 

730 

735 

740 

745 

MAGISTER: Quid vis TibH 
MILES: Deákul nem tudok, talán te magad sem igen sokat 

tudcz; de ha magjarúl kell beszélni, se kardal, se szóval 
ki nem állok elötted. 

MAGISTER: 
MILES: 

MAGISTER: 
MILES: 

MAGISTER: 

MILES: 

:MAGISTER: 

MILES: 
MAGISTER: 

MILES: 

Quid mihi cum tecum, spernit mea Musa Superbum. 

Talám ugjan természet szerint való Deák ez, hogj 
nem akar magjarul szóllani? Tudczé magjarúl héj 
Mester Ud 
Ego nescio. 
Én azt hallottam vólt egjszer, hogy: Nescio est asino-
rum responsio. 
Asinus es tu Asine: Ego idem scio hungarice, sed non 
volo loquere. 
El hiszem hogj félsz, hogj az Katona ki kap rajtad 
s azért nem mersz szólni magjarúl. 
Ego ab id nihil timeo. No csak azért is szollok: Mit 
akarsz? 
Én veled disputálni akarok. 
Fordittsd ki hát elsőbe az orrodat s ugj kezdgj hozzá; 
mert én még nem találtam ollyan emberre, a ki én 
velem ollyan bátran mert vólna disputálni, mint te 
akarsz. 
De hiszem próbállyunk edgjet. Ugy de mit adcz ha 
meg gjözlek.